
                                                  

Pagina  1 di 7    

                                                                 

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 86 del 29/06/2022   
 
STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SANITARIO DI NUORO   
Il Direttore: Dott.ssa Gesuina Cherchi 
 

 

OGGETTO: Emergenza Covid - Somministrazione vaccini. Autorizzazione di spesa per 
Prestazioni Aggiuntive del personale della Dirigenza Medica e del personale Infermieristico della 
ASSL di Nuoro - periodo gennaio / maggio 2022 - Codice progetto: COVID – Vaccinazione – 
Autorizzazione ASSL3 / 2022 / 90 / 0 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 
l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore / Istruttore 

Dott. Daniele Rusui  
Il Responsabile del 
procedimento 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Dott.ssa Gesuina Cherchi  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL N. 3 di Nuoro: 
 

SI [x]                    NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [  ]                           NO [x] 
     

MARIO
Font monospazio
83               04  08  2022



                                                  

Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI NUORO 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 di “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 24/2020 di “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 

23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss. mm. e ii.; 

DATO ATTO   

- che con D.G.R. n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è stata costi-

tuita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro, a far data dal 1 gennaio 2022, con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con D.G.R. n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 

quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n. 1 del 5.1.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro, si è preso 

atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di 

Nuoro, tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Paolo Cannas; 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione n. 358 del 29.07.2022, del Direttore Generale ASL n. 3 Nuoro, con la quale è 

stato nominato il Direttore Sanitario, nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

- la Deliberazione n. 359 del 29.07.2022, del Direttore Generale ASL n. 3 Nuoro, con la quale è 

stato nominato il Direttore Amministrativo, nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. n. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022, avente ad oggetto 

“L.R. 11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assi-

stenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti 

i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 

dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii. di “Riordino della Disciplina ri-

guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di informa-



                                                  

Pagina  3 di 7    

zioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, (G.U. n. 80 del 5.4.2013), in materia di trattamento 

dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-

compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-

mento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 

stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190 

del 06/11/2012 e nn. cc.; 

VISTI i vigenti CC.NN.LL per la Dirigenza Medico - Veterinaria; 

VISTE le richieste provenienti dai diversi Distretti Sanitari ed indirizzate alla Direzione della ASSL 

di Nuoro, con le quali si chiede l’autorizzazione all’esercizio di prestazioni aggiuntive per 

“Emergenza Covid - Somministrazione Vaccini”, da parte del personale del Comparto Sanitario, in 

servizio presso i suddetti Distretti Sanitari, per il periodo gennaio - maggio 2022; 

DATO ATTO che la Determinazione del Commissario Straordinario ex art. 47 L.R. n. 24/2020 - 

ASSL Nuoro n. 625 del 17.05.2021 (in applicazione della circolare N.P. n. 7778 del 19.02.2021 e 

ss.mm. e ii., emanata dalla Direzione Amministrativa ATS / ARES) e il Regolamento Unico ATS 

Sardegna per la Gestione del Personale (disciplinante i parametri economici) prevedevano, in 

particolare, che l’importo orario lordo (comprensivo di oneri sociali e Irap), da corrispondere per le 

prestazioni aggiuntive, fosse il seguente:  

 € 60,00 (lordi) - Area Dirigenza Medica / Veterinaria e Sanitaria non Medica; 

 € 24,00 (lordi) - Comparto; 

CONSIDERATO che la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 410 del 27.05.2021, 

avente per oggetto “Adozione del progetto di pianificazione, implementazione e gestione degli 

HUB Vaccinali”, ha ridefinito i compensi nel modo di seguito indicato: 

RISORSE COMPENSO/ORA 

MEDICI (esclusi MEDICI 118) € 80 (lordi) 

MEDICI 118 (per ogni turno di prestazione professionale) € 60 (lordi) 

INFERMIERI / ASSISTENTI SANITARI € 50 (lordi) 

AMMINISTRATIVI € 24 (lordi) 

OSS € 24 (lordi) 

DIRIGENTI € 60 (lordi) 



                                                  

Pagina  4 di 7    

COORDINAMENTO € 35 (lordi) 

COMPARTO € 24 (lordi)  

TENUTO CONTO che il Servizio Rilevazione Presenze aziendale ha fornito, a consuntivo, le ore 

effettivamente svolte dal personale dei Distretti Sanitari Aziendali (Comparto CPSI e Altro 

Comparto), così come di seguito rappresentato: 

TIPO 
DIPENDENTE 

RUOLO 
COSTO 
ORARIO 

DISTRETTO 
DI NUORO 

DISTRETTO 
DI MACOMER 

DISTRETTO DI 
SINISCOLA 

DISTRETTO 
DI SORGONO 

TOTALE ORE 
COMPLESSIVO 

COSTO 
ORARIO 

IRAP 
ONERI 

SOCIALI 

DIRIGENZA 
SANITARIO 

 

80 403,5 250,0 160,0 112,0 925,5 74.040,00 6.293,40 0,00 

COMPARTO 
CPSI / AS 

50 1.979,50 469,50 1.474,5 747,5 4.671,0 233.550,00 19.851,75 55.584,90 

ALTRO 
COMPARTO 

AMMINISTRATIVO 24 77,5 72,0 420,0 0,00 569,50 13.668,00 1.161,78 3.252,98 

TECNICO 24 151,0 105,5 265,0 215,0 736,5 17.676,00 1.502,46 4.206,89 

TOTALE COMPLESSIVO 2.611,5 897,0 2.319,5 1.074,5 6.902,5 338.934,00 28.809,39 63.044,77 

430.788,16 

 

RICHIAMATO il Regolamento Unico ATS, in tema di gestione del personale, approvato con 

Deliberazione del D.G. n. 1106 del 31.10.2017 e successivamente modificato con Deliberazione 

del D.G. n. 1325 del 28.12.2017 che, alla sezione VI, disciplina il ricorso alle prestazioni aggiuntive 

dei Dirigenti afferenti all’Area Medica e Veterinaria, della Dirigenza Sanitaria non Medica, del 

Personale Infermieristico e Tecnico di Radiologia dell’Area del Comparto; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario ATS n. 410/2021, avente per oggetto 

“Adozione del progetto di pianificazione, implementazione e gestione degli HUB Vaccinali” che, per 

quanto riguarda la definizione dei compensi previsti per Comparto Amministrativi e Tecnici, 

Referenti di Progetto, e per tutte le figure della Dirigenza Sanitaria Non Medica e Veterinaria, 

coinvolte nella campagna di vaccinazione, ha disposto si debba far riferimento alla nota del 

Commissario Straordinario ATS Sardegna prot. n. PG/131486 del 14.04.2021, avente ad oggetto 

“Chiarimenti in merito ai compensi Screening Sardi e Sicuri e Sardegna Sicura”; invece per il 

personale Medico e Infermieristico e Assistenti Sanitari, che aderiscono al Piano di Vaccinazione, 

si debba far riferimento a quanto specificato nell’art.1 della L. n. 178 del 30.12.2020 e nell’art. 29 

del D.L. n. 104/2020 che, di fatto, ha previsto per i medici (ad eccezione dei medici 118) un 

importo pari a € 80/h e per gli Infermieri / Assistenti Sanitari € 50/h, a fronte degli € 60/h e 24/h 

previsti nel regolamento vigente, in materia di compensi per prestazione aggiuntive; 

PRESO ATTO inoltre, che l’impegno di spesa acquisito potrebbe essere soggetto a variazioni; 

RITENUTO pertanto opportuno dover provvedere in merito; 

Per le motivazioni espresse in premessa, 



                                                  

Pagina  5 di 7    

DETERMINA 

1) DI APPROVARE E AUTORIZZARE la spesa relativa al personale e la contestuale liquidazione 

delle prestazioni effettuate; 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 430.788,16, 

verrà registrato sul bilancio di esercizio 2022, a valere sul progetto finalizzato COVID – 

Vaccinazione e finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

ANNO AUT. / 
NUM. AUT. 

CODICE CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 

ASSL3 

 

2022 – 90 
A510010301 COVID - Compensi alla dirigenza med. e vet. per acquisizione 

di prestazioni aggiuntive aziendali € 74.040,00 

ASSL3 

 

2022 – 90 
A510010303 COVID - Compensi al comparto per acquisizione di prestazioni 

aggiuntive aziendali € 264.894,00 

ASSL3 

 

2022 – 90 
A510010304 COVID - Irap su compensi alla dirigenza med. e vet. per 

acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali € 6.293,40 

ASSL3 

 

2022 – 90 
A510010306 COVID - Irap su compensi al comparto per acquisizione di 

prestazioni aggiuntive aziendali € 22.515,99 

ASSL3 

 

2022 – 90 
A509010206 COVID - Oneri sociali del personale ruolo sanitario -  dirigenza 

med. e vet. tempo indeterminato € 0,00 

ASSL3 

 

2022 – 90 
A509010806 COVID - Oneri sociali del personale ruolo sanitario - comparto 

tempo indeterminato € 55.584,90 

ASSL3 

 

2022 – 90 
A509030506 

COVID - Oneri sociali del personale ruolo tecnico - 

comparto tempo indeterminato € 4.206,89 

ASSL3 

 

2022 – 90 
A509040506 

COVID - Oneri sociali del personale ruolo amministrativo - 

comparto tempo indeterminato € 3.252,98 

T O T A L E 

 

€ 430.788,16 



                                                  

Pagina  6 di 7    

 3) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicata nell’Albo Pretorio online 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SANITARIO DI NUORO 
Dott.ssa Gesuina Cherchi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  

Pagina  7 di 7    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online dell’ASL N. 
3 di Nuoro. 
 

Il Direttore del Servizio Giuridico - Amministrativo (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________________________________.    

 

 

 

MARIO
Font monospazio
Dal 09/08/2022 al 24/08/2022

MARIO
Font monospazio
/ Mario Pittalis


		2022-08-04T09:30:06+0200
	RUSUI DANIELE


		2022-08-09T16:25:38+0200
	CHERCHI GESUINA


		2022-08-09T16:53:28+0200
	PITTALIS MARIO




